
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 11/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 aprile 2008, n. 234
 
P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 “ Servizi per il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane”
azione 1. PROGETTO BASA 21 – Basso Salento agenda 21 - Società consortile a reponsabilità limitata
– Area sistema Casarano e comuni associati. Revoca finanziamento, disimpegno ed impegno di spesa.
 
 
L'anno 2008 addì 18 del mese di Aprile in Modugno (Ba), nella sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore Ing. Antonello Antonicelli, a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di Misura 5.2 Geom.
Francesco De Finis, ha adottato il seguente provvedimento:
 
Visto il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
decisione del 08/08/2000 . C (2000) n. 2349;
 
Visto il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21/11/2000 e dalla
G.R. con deliberazionedel 11/12/2000 n. 1697;
 
Considerato che nell’ambito del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006 sono
previste le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l’attuazione della misura 5.2;
 
Vista la determina del Dirigente del Settore Ecologia del 10/08/2001 n. 163, pubblicata sul BURP n. 141
del 14/09/2001, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva tra le istanze presentate per
l’accesso ai fondi comunitari relativi alla Misura POR 5.2 – azione 1 “Incentivi per la redazione di Piani di
Azione Ambientali” con l’indicazione delle risorse disponibili per l’annualità 2000-2001 ammontanti
complessivamente a Euro 1.790.681,69;
 
Preso atto che il progetto “PROGETTO BASA 21 – BASSO SALENTO AGENDA 21” proposto dalla
“SOCIETA’ CONSORTILE A REPONSABILITA’ LIMITATA – AREA SISTEMA CASARANO E COMUNI
ASSOCIATI”, di importo complessivo pari ad Euro 180.759,91, è risultato ammesso a finanziamento
P.O.R. – Misura 5.2 – azione 1 annualità 2000/2001, per Euro 153.645,93 quale quota parte a valere
sulle risorse Comunità Europea e Stato, per Euro 12.653,19 quale quota parte Regionale e con un
coofinanziamento Consortile dell’8% dell’importo complessivo del progetto pari ad Euro 14.460,79;
 
Visto il Report dell’Audit, ai sensi dei Regolamenti (CE) n.483/2001 (art.9) e n.2355/2002 della
Commissione, effettuato dai funzionari del Dipartimento Provinciale del Ministero dell’Economia e
Finanze – Dipartimento Provinciale – Politiche di Sviluppo e Coesione sul progetto “Basso Salento
Agenda 21” presso il Comune di Casarano, trasmesso al Settore Ecologia con nota fax del 16/07/2004
prot.n.2335/FC della Presidenza della Giunta Regionale – Area di Coordinamento delle Politiche
Comunitarie;

1



 
Vista la nota del 24/02/2006 prot.n. 2349 di questo Settore con la quale si comunicava al Settore
Programmazione Politiche Comunitarie, all’ADP FESR, al Dirigente del Settore ADG POR, Al Settore
Controllo di Gestione Ufficio Controllo e Verifica delle Politiche Comunitarie, di condividere le
osservazioni del REPORT sull’esame della Documentazione presentata alla Commissione dalla Società
Consortile e di quella inoltrata al Settore, in cui si evidenziava la mancanza di una relazione descrittiva
delle attività svolte dal personale dipendente per l’attività amministrativa e contabile del progetto, la
mancanza sulla Relazione sullo Stato dell’Ambiente e su tutto il materiale informativo distribuito negli
incontri, del Logo della Comunità Europea così come previsto dal Regolamento 1159/2000 e del
30/05/2000 della Commissione, la mancanza a supporto della Relazione sullo Stato dell’Ambiente di
report descrittivi dell’attività effettuata, e riscontrava l’irregolarità della procedura svolta dall’Area
Sistema Casarano per l’Affidamento dell’incarico per la Realizzazione del Piano di Azione Ambientale,
che avrebbe dovuto prevedere un Avviso Pubblico, per cui l’irregolarità della procedura svolta aveva
prodotto l’inammissibilità della spesa sostenuta ed il mancato riconoscimento delle somme già liquidate
ed erogate dal Settore.
 
Vista la nota del 28/03/2007 prot.n.5148 di questo Settore, con la quale si chiedeva alla Società
Consortile “Area Sistema Casarano e Comuni Associati” la restituzione dell’importo complessivo di euro
157.984,16, erogato a titolo di anticipazione del 7% pari ad euro 11.640,94 con Determina Dirigenziale
del Settore Ecologia n.184 del 25/10/2002 ed a titolo di II° liquidazione di importo pari ad euro
146.343,22 con Determina Dirigenziale del Settore Ecologia n.122 del 12/05/2003.
 
Ritenuto che, in virtù di tanto, si deve procedere alla revoca del finanziamento in esame ed al
disimpegno della della somma impegnata con Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n.184
del 25/10/2002, pari ad euro 166.299,12 così ripartita:
- euro 153.645,93 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2002 – residui di stanziamento 2000;
 
- euro 12.653,19 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2002 - residui di stanziamento 2000.
 
Di riassegnare la somma non ancora liquidata pari a euro euro 8.314,96 così ripartita:
- euro 6.791,51 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2008;
- euro 1.523,45 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2008
 
Di riassegnare la somma paria ad euro157.984,16 ad avvenuto accreditamento da parte della Società
Consortile “Area Sistema Casarano e Comuni Associati”, che dovrà essere reiscritta in bilancio 2008
così ripartita:
- euro 146.854,42 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2008;
- euro 11.129,74 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2008.
 
Adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale n.28/01 e s.m.i..
 
Di disimpegnare la somma impegnata con Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n.184 del
25/10/2002, pari ad euro 166.299,12 così ripartita:
- euro 153.645,93 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2002 – residui di stanziamento 2000;
- euro 12.653,19 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2002 - residui di stanziamento 2000.
 
Di riassegnare la somma non ancora liquidata pari a euro euro 8.314,96 così ripartita:
- euro 6.791,51 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2008;
- euro 1.523,45 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2008

2



 
Di riassegnare la somma paria ad euro157.984,16 ad avvenuto accreditamento da parte della Società
Consortile “Area Sistema Casarano e Comuni Associati”, che dovrà essere reiscritta in bilancio 2008
così ripartita:
- euro 146.854,42 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2008;
- euro 11.129,74 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2008.
 
IL DIRIGENTE
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
DETERMINA
 
- di revocare il finanziamento concesso con Determina del Dirigente del Settore Ecologia del 10/08/2001
n. 163, pubblicata sul BURP n. 141 del 14/09/2001, alla SOCIETA’ CONSORTILE A REPONSABILITA’
LIMITATA – AREA SISTEMA CASARANO E COMUNI ASSOCIATI” “PROGETTO BASA 21 – BASSO
SALENTO AGENDA 21” per le motivazioni riportate in narrativa che qui s’intendono integralmente
riportate, chiedendone la restituzione della somma di euro 157.984,16, in precedenza erogata, con
Determina Dirigenziale del Settore Ecologia n.184 del 25/10/2002 e n.122 del 12/05/2003, tramite
bonifico bancario intestato alla Regione Puglia con accredito presso la Tesoreria Regionale presso la
Banca San Paolo – Banco di Napoli S.p.a. – BARI – IBAN: IT25G0101004197000040000001, entro e
non oltre 15 (quindici) giorni, dalla data di avvenuta notifica del presente provvedimento;
 
- di disimpegnare la somma impegnata con Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n.184 del
25/10/2002, pari ad euro 166.299,12 così ripartita:
- euro 153.645,93 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2002 – residui di stanziamento 2000;
- euro 12.653,19 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2002 - residui di stanziamento 2000;
 
- di riscrivere, la somma non ancora liquidata pari a euro 8.314,96 così ripartita:
- euro 6.791,51 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2008;
- euro 1.523,45 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2008;
 
- di riscrivere, ad avvenuto accreditamento da parte della Società Consortile “Area Sistema Casarano e
Comuni Associati”, la somma paria ad euro157.984,16 in bilancio 2008 così ripartita:
- euro 146.854,42 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2008;
- euro 11.129,74 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2008.
 
- di trasmettere il presente provvedimento in copia conforme al settore Segreteria della G.R;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento su l Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 

3



- di notificare il presente provvedimento alla SOCIETA’ CONSORTILE A REPONSABILITA’ LIMITATA –
AREA SISTEMA CASARANO E COMUNI ASSOCIATI” – Palazzo S.Domenico – Municipio di Casarano.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Antonello Antonicelli

4


